Projeto de resolução - r612yzbq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: r612yzbq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/08/2015
Projeto de resolução nº 127/2015
Protocolo nº 4152/2015
Processo nº 830/2015

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Paulo Ricardo Brustolin da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Ricardo Brustolin da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Agosto de 2015

Wilson Santos
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nascido em 09/01/1971 na cidade de Sapucaia-RS, filho de Salvador Coimbra da Silva e Irene Terezinha
Brustolin, ocupando atualmente o cargo de Secretário de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso.

Paulo Ricardo Brustolin da Silva atua há 20 anos no mercado nas áreas de administração e planejamento
estratégico e financeiro, 10 deles à frente da Diretoria Executiva da Unimed Cuiabá. Líder de equipes
multifuncionais, com forte habilidade em Gestão de Pessoas, foi reconhecido por sua Gestão na Unimed
Cuiaba pela Revista Você S.A. e Exame nos anos de 2007, 2008, 2009, 2011 e 2012 como uma das 150
Melhores Empresas para se Trabalhar no Brasil. Bacharel em Administração pela Universidade Federal do
Rio Grande do Sul e em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso, pós-graduado em Marketing e
Estratégia Empresarial.

É Especialista em Finanças Empresariais com MBA pela USP/FIA, e em Estratégia e Marketing Empresarial
com MBA pela FGV/RJ, possui Pos-Graduação em Direito Empresarial pela PUC/SP COGEAE e possui
MBA Executivo pela FDC/MG. Possui dois Post MBA um na Columbia University NY em parceria com a
USP/FIA e outro Post MBA pela Kellogg School of Management na Northwestern University em Chicago em
parceria com a FDC/MG. Atualmente está concluindo o Mestrado em Estratégia Empresarial pela FDC e
PUC Minas Gerais em Belo Horizonte.

Secretario de Estado de Fazenda

Janeiro de 2015 – até o momento (8 meses)Cuiabá e Região, Brasil

1) Conselheiro Fiscal-MT Participações - MT PAR
Abr/2015 ate o momento.
2) Conselheiro Deliberativo-Cepromat
Abr/2015 ate o momento.

Instituto Ação Verde - Conselheiro Fiscal

Presidente - maio de 2014 – até o momento (1 ano 4 meses)Cuiabá e Região,

Prounim - Diretor Executivo (CEO)
Março de 2013 – dezembro de 2014 (1 ano 10 meses)Cuiabá e Região, Brasil
OSCIP - Responsável pelos projetos socioambientais da Unimed Cuiabá, seus parceiros e associados.

Brustolin Consultoria Empresarial - Diretor Executivo - (CEO)
Outubro de 2005 – dezembro de 2014 (9 anos 3 meses)Cuiabá e Região, Empresa Especializada em
Planejamento Estratégico e Planejamento Financeiro Empresarial.

Unimed Cuiabá - Vice Presidente

Junho de 2004 – dezembro de 2014 (10 anos 7 meses)Cuiabá e Região.

Foi responsável pelo Planejamento Estratégico, Planejamento Financeiro e Gestão de Pessoas da
Operadora de Saúde, da maior Rede de Farmácias do sistema Unimed no Brasil e distribuidora própria de
Medicamentos.
Além disso, coordenou múltiplas unidades de Negócios tais como:
Operadora de Saúde; ( sendo a Unimed Cuiabá a sétima maior Unimed do Brasil em faturamento e uma da
20 maiores entre todas as empresas do ramo saúde no pais);

Home Care;
Núcleo de Medicina Preventiva;
Clinicas de Vacinação;
Núcleo de Medicina do Trabalho;

Pronto Atendimento próprio que adota o protocolo de Manchester em seus atendimentos;
Ambulatório com mais de 20 especialidades médicas;
Clinicas de Exames Imagem com RX, Ultrassom e Tomografia Computadorizada;
Coordenou equipe com mais de 1.200 colaboradores;
Implantou Escritório de Projetos com metodologia PMI/PMBOOK desde 2005.
Sob sua gestão como Diretor Executivo a Unimed Cuiabá foi reconhecida pela revista Exame com uma das
150 Melhores Empresas para se Trabalhar no Brasil nos anos de 2007, 2008, 2009, 2011 e 2012. E se
posicionou como uma das 1.000 maiores empresas do país, sendo uma das 50 maiores do Centro- Oeste
brasileiro.
Na área tecnologia foi reconhecida pela revista Information Week como uma das 100 empresas mais
inovadoras do Brasil em 2006 e 2009.

Instituto Prounim - Diretor de Mercado e Marketing
Março de 2010 – fevereiro de 2013 (3 anos)
OSCIP - Responsável pelos projetos socioambientais desenvolvidos pela Unimed Cuiabá e seus associados.

Unimed Cuiabá - Diretor
Janeiro de 2000 – junho de 2004 (4 anos 6 meses)Cuiabá e Região, Brasil Enquanto Diretor de Mercado foi
reconhecido como uma das 10 Cooperativas que mais cresceram no Brasil segundo reportagem do Jornal
Valor Econômico entre os anos de 2001 à 2003.
Entrou no Ranking da revista Exame Maiores e Melhores como uma das 1.000 maiores empresas do Brasil
em Receita Líquida.

Labs Cardiolab Exames Complementares S.A.
Outubro de 1998 – dezembro de 1999 (1 ano 3 meses)Rio de Janeiro e Região, Brasil
Responsável pela Área Administrativa, Faturamento, Atendimento a Clientes, Recursos Humanos e de
Tecnologia da Informação.

Certificado CPA 10
ANBID
2010 – 2012

La Experiencia Cooperativa de Mondragon
Humanit at Work - Mondragon Corporación Cooperativa, S. Coop.
Início: outubro de 2014

Administrador Emérito 2014 CRA-MT
Início: abril de 2015

Experiências com trabalhos voluntários e causas
Instituto Prounim - Oscip - Presidente
Abril de 2013Serviços sociais

Causas que Paulo Ricardo apoia:

Proteção animal●

Cultura e artes●

Crianças●

Direitos civis e ações sociais●

Empoderamento econômico●

Educação●

Meio ambiente●

Saúde●

Direitos humanos●

Alívio à pobreza●

Serviços sociais●

Organizações que Paulo Ricardo apoia:

Prounim, GIFE, ONU (objetivos do milênio)●

Assim, expomos à apreciação dos Nobres Pares, o nome do Sr. Paulo Ricardo Brustolin da Silva para que
outorguemos o honroso Título de Cidadão Mato-Grossense.

Currículo anexo.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Agosto de 2015

Wilson Santos
Deputado Estadual